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 چکیده

مدارس آموزان پسر و دختر هدف این پژوهش بررسی تاثیر جو عاطفی خانواده و شیوه فرزندپروری بر موفقیت تحصیلی دانش

آموزان دختر و پسر مدارس متوسطه اول و وهش شامل کلیه دانشترکالکی بود. جامعه آماری این پژ اول و دوم شهرمتوسطه 

آموز )دختر و پسر( بودند که دانش 100مشغول به تحصیل بودند. حجم نمونه  98-97دوم شهر ترکالکی که در سال تحصیلی 

گیری این پژوهش عبارت بودند از مقیاس انتخاب شدند. ابزارهای اندازهای ای چندمرحلهگیری تصادفی خوشهبا روش نمونه

آموزان و میانگین نمرات دانش 1972 "بامریند"های فرزندپروری ، مقیاس شیوه1964 "هیل برن"روابط عاطفی اعضای خانواده

تحصیلی همبستگی مثبت و  بود. نتایج نشان داد که بین جو عاطفی اعضای خانواده و شیوه های فرزندپروری با موفقیت

 معناداری وجود دارد.

 یلیتحص تیموفق ،یپرور فرزند یها وهیخانواده، ش یجو عاطفهای کلیدی: واژه
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 مقدمه   .1

ری خانواده مهمترین نهاد اجتماعی در جوامع انسانی بوده و از نظر تکوین شخصیت و پرورش آن در فرزندان و سازگا

ولی بیشتر تحت (. اگر چه فرزند از جامعه همسالان تأثیر می گیرد، 1387پورعبدلی و همکاران، دارد)فرد یا جامعه آثار وسیعی 

و غیره و  تأثیر خانواده در کودک و نقش های مهم آن در جنبه های سازندگی، فرهنگی، اجتماعی، اخلاقی،تأثیر خانواده است. 

رشد همه جانبه کودک از لحظه تولد آغاز و با قدرت و فراگیری (. تأثیر خانواده در 1380بسیار مهم و عظیم است)قائمی، 

تماعی فرزندان (. هرخانواده شیوه ای خاص را در تربیت فردی و اج1380 نوابی نژاد،صی در سراسر زندگی باقی می ماند)خا

اعی، عوامل فرهنگی، اجتممتأثر از عوامل گوناگون مانند  ، فرزند پروری نامیده می شوند واین شیوه هاخویش بکار می گیرد. 

های فرزند پروری منظومه ای از (. سبک1385، به نقل از خواجه پور، 1993هاردی و همکاران، سیاسی، اقتصادی، و غیره است)

م بر فضای رفتاری والدین می نگرش در مورد فرزند، نحوه ی برقراری ارتباط با فرزند، روش نگهداری فرزند و جو عاطفی حاک

(. شیوه های تربیتی والدین بطور قابل توجهی پیامدهای مهمی را برای پیشرفت تحصیلی نوجوانان به 2001گاستنبرباشد)

کفایتی تقسیم گیرانه و بیآسانچهار سبک مقتدرانه، مستبدانه، دنبال دارد و بر اساس ترکیب پاسخدهی و توقعات والدین به 

والدین مقتدر در  مناسب ترین روش فرزند پروری است، ی مقتدرانه که(. در شیوه تربیت1995 ،رینگتون و همکارانتهمی شود)

  (. والدین مقتدر انعطاف پذیر و مطالبه کننده هستند. بطور پیوسته1385)لطف آبادی، است های معقولی برای پختگی دارندخو

دهند. نسبت به نیازها و دیدگاه  می کنند. آنها همچنین دلیل و منطق این قوانین و محدودیتها را توضیح میقوانین را اجرا 

های کودکانشان پذیرنده هستند و مواقعی که آن ها در حال توصیه به فرزندانشان هستند احترام فرزندانشان را نیز رعایت می 

والدین صمیمی پذیرا و دلسوز، نسبت به نیازهای کودکان حساس و توقع معقولی برای پختگی دارند و . (1999)زیگلمن، کنند

سیرت و شود )نیکگیری مشترک انجام میکنند. هنگامی که والدین و فرزند اختلاف نظر دارند، تصمیمرا تقویت میآن 

ل موفق روش فرزند پروری است، که پذیرش و روابط نزدیک، روشهای کنترل سازگارانه و استقلا این روش(. 1395همکاران، 

 (؛ 1960د،ن) بامریدادن مناسب را شامل می شود 

(. این والدین قوانین را بطور انعطاف 2000والدینی که از سبک مستبدانه استفاده می کنند نیز متوقع هستند )چوا، 

. آنها نسبت به کودکان در سطح پایین استآنها  شن و تنبیه می کنند. ابراز محبتناپذیری تحمیل می کنند. از نظر تربیتی خ

وحی و فکری ندارند و ثبات روالدینی دشان را جویا نمی شوند. کودکان دارای چنین امیال کودکان را در نظر نمی گیرند و عقای

دبخت می پندارند. آنها زود ناراحت می شوند و در برابر فشارهای روانی آسیب پذیرند. والدین مستبد از نظر خویشتن را ب

ان بدون توضیح دادن اجرا شود درخواست کنندگی و دستور دادن در سطح بالایی هستند و انتظار دارند دستوراتش

کنند، مزاحم فردیت در این شیوه والدین سرد و طرد کننده هستند، توقعات را با فشار و تنبیه اعمال می (.1999)زیگلمن،

 (.1395سیرت و همکاران، کنند )نیکگیری به ندرت نقطه نظر کودک را گوش میشوند و برای تصمیمکودک می

کنترل کمی بر رفتار فرزندان خود اعمال  و پذیرا هستند، ولی متوقع نیستند. لدین مهرورزگیرانه، واآساندر سبک 

گیری کنند، حتی اگر هنوز قادر به دهند در هر سنی که باشند خودشان تصمیم(. به کودک اجازه می2013می کنند )باردلی،

  .(2006)برک،  انجام دادن این کار نباشند، فرزندان این والدین سرکش و تکانشی هستند

در شیوه تربیتی بی کفایت نیز والدین از لحاظ پاسخدهی و توقعات در سطح پایین قرار دارند. والدین بی مسئولیت 

و  رسندکند این است که کمتر به کودک می گیر متمایز میآسانهیچ درخواستی از فرزندان خود ندارند. آنچه آنها را از والدین 

 (. 2000تمرکز می شوند. والدین بی کفایت در اختیار فرزندان خود نیستند ) گلدستین،بیشتر بر نیازهای خود م

ارتباط والدین و فرزندان از جمله موارد مهمی است که سالها نظر صاحب نظران و متخصصان تعلیم و تربیت را بخود 

 (.1384بوحود می آورد ) احمدیان جلب کرده است . خانواده نخستین جایگاهی است که پیوند بین کودک و محیط اطراف را

یافته های پژوهشی که در این زمینه انجام گرفته نشان می هد که شیوه های تربیتی والدین بطور مستقیم و غیر مستقیم در 

سبک فرزندپروری مقتدرانه با خودکارآمدی تحصیلی و انگیزش (. 1998پیشرفت تحصیلی نوجوانان نقش مستقیمی دارند )ولتز،

تحقیقات فین برگ نشان داد که روشهای فرزند پروری و (. 1393ی مثبت و معنادار دارد )مرادیان و همکاران، رابطهپیشرفت 
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(. به همین دلیل آگاهی والدین از روشهای تربیتی والدین اثرات 2000والدین با سازگاری نوجوانان ارتباط دارد )یس هترینگتون

ه است تجارب خانوادگی طولانی بر رفتار، عملکرد، انتظارات و شخصیت فرد در آینده دارد بسیار مهم است . تحقیقات نشان داد

تاثیر عمده ای به تکامل فرد در طول دوره ی نوجوانی و بعد از آن دارد و ارتباط خانوادگی سایر جنبه های زندگی نوجوان را 

(. از آنجا که فرزندان هر خانواده آینده سازان 2002مانند موفقیت تحصیلی را تحت تأثیر قرار می دهد )بایرن و همکاران

د، پیشرفت تحصیلی آنها امری است که پس از سلامت جسمی و روانی از اهمیت ویژه ای برخوردار است مملکت  هستن

(. عدم توجه والدین به سالم سازی محیط روانی و عاطفی کودکان و نوجوانان و فقدان روابط مناسب در بیشتر 1998)ولترز،

(. برخورد کودک با الگوها و 1386وبه رو می سازد )شاملو،موارد آنان را با کمبود های عاطفی، انگیزشی و مشکلات روانی ر

سرمشق های خانوادگی در تکوین شخصیت او چنان اثر دارند که به زحمت می توان بخشی از آن را از ذهن و روان کودک 

د که تقریباً می زدود. او معیارهای اخلاقی والدین و جنبه های الگویی آنان را به گونه ای جذب می کند و در خود نفوذ می ده

 (.269، ص 1381توان گفت جزء سرشت و طبیعت اوست)قائمی،

( در مطالعه خود به این نتیجه رسیدند که انگیزش پیشرفت دانش آموزان می تواند تحت تاثیر 2016باف)ودیکلمن 

. منظور از جو عاطفی جو خانواده قرار گرفته و به عنوان عاملی در بهبود عملکرد تحصیلی دانش آموزان نقش داشته باشد 

خانواده نحوه ارتباط و طرز برخورد افراد یک خانواده ، از نظر افراد خانواده نسبت به هم، احساس و علاقه آنها به یکدیگر است 

( پیشرفت تحصیلی را توانایی آموخته شده یا اکتسابی حاصل از دروس ارائه 1998یکسون و همکاران)ت(. ا1376)شریعتمداری،

عبارت دیگر، توانایی آموخته شده یا اکتسابی فرد در موضوعات آموزشگاهی می دانند که بوسیله ی آزمون های  شده یا به

 استاندارد شده اندازه گیری می شود . 

( در مطالعه ای تأثیر حمایتهای اولیه را روی سازگاری کودکان در مدرسه مورد بررسی قرار 1997پتیت، بیتز و داج )

حاکی از آن بود که حمایت کنندگی والدین موجب سازگاری کودکان در رابطه با مشکلاتی همچون مشکلات  دادند، یافته های

» پژوهشی را به عنوان  1375مجیدی در سال  (1990)پینتریچ رفتاری، مهارت های اجتماعی و عملکرد تحصیلی می گردید . 

موفقیت تحصیلی دانش آموزان دوره ی راهنمایی شهرستان  بررسی رابطه برخی از ویژگی های اجتماعی، اقتصادی خانواده با

میانه انجام داد و نتایج بدست آمده نشان داد که میزان درآمد والدین، بعد خانوار)تعداد اعضای خانواده( عواملی بودند پیشرفت 

داد که والدین دارای ( نشان 1984(. سانتراک)1375و موفقیت تحصیلی دانش آموزان را تحت تأثیر قرار می دهد )مجیدی، 

سبکهای مقتدرانه به ایجاد اعتماد به نفس، احساس مسئولیت، خود مختاری و رابطه ی نزدیک و کمک کردن به پیشرفت 

( طبق پژوهشی نشان دادند که سلامت روانی، سلامت 1385تحصیلی در رابطه فرزندانشان کمک می کنند. نیسی و همکاران)

آموزان فاقد پدر و دارای حمایت اجتماعی بالا و آنان که دارای حمایت اجتماعی پایین بودند جسمانی و عملکرد تحصیلی دانش 

از لحاظ سلامت روانی و عملکرد تحصیلی تفاوت معنی داری وجود دارد که به سلامت روانی افراد تأثیر می گذارد که مهمترین 

 (.1380 آنها جو عاطفی خانواده و شیوه ی اداره آن است )نیسی و همکاران

(، در یک مطالعه طولی در مورد تاثیر عوامل مختلف خانوادگی و آموزشی بر روی نتایج تحصیلی 2010نایلینگ )

های آموزشگاهی آنها، به این نتیجه رسید که دادهآموزی با بررسی متغییرهای جمعیت شناختی و درونگروههای مختلف دانش

ی خانوادگی همانند باورها و انتظارات والدین، اعمال انضباطی و مداخلات ندگانهآموزان با مولفه های چپیشرفت تحصیلی دانش

( نیز تحقیقی در زمینه 1994والدین، محیط عاطفی جاکم بر خانواده و منابع در دسترس خانوادگی ارتباط دارد. هاگمن )

آمریکایی  -های آفریقاییزندان خانوادهفرزندان و پیشرفت تحصیلی و عملکرد روان شناختی فر –وضوح و گرمی ارتباط وادین 

 انجام داد و همبستگی معناداری میان ارتباط خوب والدین با فرزندان و پیشرفت تحصیلی و شایستگی کلی آنها نشان داد.

های فرزندپروری و جو عاطفی حاکم بر های گوناگونی که در این حوزه انجام شده است، شیوهبر اساس پژوهش

ها، هدف پژوهش آموزان داشته است. با توجه به این یافتهسیاری بر روی پیشرفت و موفقیت تحصیلی دانشخانواده تاثیر ب

آموزان مقطع های فرزندپروری بر پیشرفت تحصیلی دانشفرزندی( و شیوه-ی بین جو عاطفی خانواده)والدحاضر بررسی رابطه

 باشد.متوسطه می
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 آموزان رابطه دارد؟ های فرزندپروری والدین با پیشرفت تحصیلی دانشوهپرسش پژوهش: آیا جو عاطفی خانواده و شی

 
 

 روش  .2

آموزان )دختر و پسر( مقطع توصیفی از نوع همبستگی بود. جامعه آماری شامل کلیۀ دانشروش پژوهش حاضر 

ای، نخست ای چند مرحلهخوشهگیری بود. با روش نمونه 98-97دبیرستان شهر ترکالکی همراه مادران آنها در سال تحصیلی 

کلاس انتخاب شد. که شامل  2دبیرستان انتخاب شد و از هر مدرسه نیز  2مدرسه موجود،  4به روش تصادفی ساده از بین 

 شدند. آموز)دختر و پسر( مینفر دانش 100

 ابزارهای استفاده شده در پژوهش به شرح زیر بودند:

این ابزار اقتباسی از نظریه اقتدار والدین است که بر اساس نظریه بامریند از سه پروری: های فرزندالف(پرسشنامۀ شیوه

پرداخته شده است. پروری های فرزندالگوی آزادگذاری، استبدادی و اقتدار منطقی والدین برای بررسی الگوهای نفوذ و شیوه

ماده دیگر به  1ماده به شیوۀ استبدادی و  10، مادۀ آن به شیوۀ آزادگذاری مطلق 10ماده است که  30این پرسشنامه دارای 

-شود. که در این پژوهش مادران دانششود. این پرسشنامه توسط والدین پاسخ داده میشیوه اقتدار منطقی والدین مربوط می

کنند مشخص میای درجه 5بر حسب مقیاس  با خواندن هر ماده نظر خود را با علامت  آموزان به آنها پاسخ دادند. آزمودنی

دگذاری مطلق، استبدادی و اقتدار منطفی برای هر نمره مجزا درباره آزا 3ها، شود و با جمع نمرهگذاری مینمره 4که از صفر تا 

( به کار برده شده است. اسفندیاری پایایی 1374آید. این پرسشنامه پیش از این به وسیله اسفندیاری )آزمودنی به دست می

گزارش کرده است.  73/0، و برای اقتدار منطقی 77/0، برای استبدادی 69/0گذاری پرسشنامه را برای آزاد بازآزمایی این

( و 50/0گذاری )همچنین او درباره اعتبار پرسشنامه نتایج زیر را گزارش کرده است: مستبد بودن پدر رابطه معکوس با آزاد

گیری دیدگاه ( این پرسشنامه را برای اندازه1991) بوری(، 1387همکاران )( او دارد. به گفته پورعبدلی و 52/0اقتدار منطقی )

اولیه اقتدار والدین بامریند در سه سطح اقتدار منطقی، استبدادی و آزادگذاری ساخت. که از ر اه محاسبه روایی افتراقی مقادیر 

( رابطه منفی داشت. r=-0/48منطقی مادر ) ( و اقتدارr=-0/38زیر را به دست آورد: شیوه استبدادی مادر با آزادگذاری )

( نداشت. ضریب پایایی آلفا به وسیله r=0/07همچنین شیوه آزادگذاری مادر رابطه معناداری با شیوه اقتدار منطقی مادر )

یک به دست آمد)ن 73/0، و برای اقتدار منطقی 71/0، شیوه استبدادی 66/0پژوهشگر نیز انجام شد که برای شیوه آزادگذاری 

 (.1395سیرت و همکاران، 

( به 1381، به نقل از حقیقی و همکاران، 1964برن )فرزند: این مقیاس را آلفرد بی هیل –ب( مقیاس روابط والد 

خرده مقیاس شامل: محبت،  8فرزندی ساختند. این مقیاس دارای  –منظور سنجش میزان مهرورزی در تعاملات پدر و مادر 

ه های مشترک، هدیه دادن، تشویق کردن، اعتماد کردن و احساس امنیت است. کل مقیاس شامل نوازش، تایید کردن، تجرب

-های فرد به پیوند عاطفی پدر و مادر و فرزند و پرسششانزده پرسش و هر خرده مقیاس در برگیرنده دو پرسش است. پرسش

ک طیف پنجگانه پاسخدهی وجود دارد، نخستین های زوج به پیوند عاطفی مادر و فرزند اختصاص دارند. برای هر پرسش نیز ی

دهنده نیرومندترین رابطه عاطفی است که از زمان گذشته تا حال بین پدر و مادر ترین و آخرین نشاندهنده ضعیفپاسخ نشان

به تهیه یک  های آزمون اقدام( از روی ماده1381و فرزند وجود داشته است. برای ارزیابی پایایی این آزمون حقیقی و همکاران )

پرداختند، که پس از اجرای آن بر های هشتگانه این مقیاس میپرسشنامه ملاک کردند که به نوعی متفاوت به ارزیابی حیطه

های آموزان، ضریب همبستگی بین نمره کل مقیاس روابط عاطفی اعضای خانواده، حیطهنفری از دانش 100روی یک نمونه 

( به دست آمد، r=0/64)،P<0/001محاسبه که این ضریب بین نمره کل این دو آزمون  هشتگانه آن و پرسشنامه ملاک را

توان به نتایج آن اعتماد نتایج ضریب همبستگی بین این دو آزمون نشان داد که پایایی این آزمون در حد مطلوب است و می
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-دانش 1397-98سال اول سال تحصیلی ها، از میانگین نمرات نیمکرد. همچنین به منظور سنجش پیشرفت تحصیلی آزمودنی

 آموزان استفاده گردید.
 

 

 هایافته  .3

ها در دوسطح آمار توصیفی و استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. در سطح توصیفی به گزارش داده

جدول میانگین،انحراف معیار متغیرهای مورد مطالعه و در سطح استنباطی به آزمون همبستگی پیرسون پرداخته شده است. 

 د.میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش را نشان می ده 1شماره 

 
آماره های توصیفی متغیرهای تحقیق: 1جدول   

 

 متغییر

 

 میانگین

 

                         انحراف 

 معیار

 

 کمترین

 

 بیشترین

جو   عاطفی      

          

33/18  51/4  10 24 

سبک فرزند 

 پروری           

18/24  38/5  15 30 

15/32 موفقیت  4/5  20 31 

 

 51/4و  33/18مشاهده می شود ، میانگین و انحراف معیار در نمونه مورد مطالعه به ترتیب  1همانطور که در جدول 

 می باشد . 38/5و  18/24و به ترتیب 

  
بین سبک فرزندپروری با پیشرفت تحصیلی : نتایج تحلیل همبستگی پیرسون2جدول   

 متغیر

 

ضریب 

 همبستگی
 سطح معناداری

 فرزندسبک

 پروری                     
73/0  35%  

 

نتایج همبستگی پیرسون رابطه بین سبک فرزند پروری با موفقیت را نشان می دهد یافته ها حاکی است که  2جدول 

می باشد  P<035محاسبه شده است و سطح معنادار برابر  73/0بین  دو متغیر رابطه معنادار وجود دارد. مقدار همبستگی برابر 

 . کمتر است می توان نسبت را معنادار دانست لذا فرضیه اول تایید می گردد 05/0و چون مقدار آن از 
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تحلیل همبستگی پیرسون بین جو عاطفی با موفقیت تحصیلی نتایج: 3جدول   

 متغیر

 

ضریب 

 همبستگی
سطح 

 معناداری

68/0 جو عاطفی  043/0  

 

نتایج  همبستگی پیرسون  بین جو عاطفی با موفقیت تحصیلی را نشان می دهد . نتایج بیانگر رابطه  3جدول 

است فرضیه دوم تایید می  P<043/0محاسبه شده و مقدار 68/0معناداری بین دو متغییر می باشد . مقدار ضریب همبستگی 

 .  شود

 

 

 گیرینتیجه .4

آموزان مقطع فرزندپروری و جو عاطفی خانواده با پیشرفت تحصیلی دانش هایاین پژوهش با هدف بررسی رابطه سبک

پروری با پیشرفت تحصیلی های فرزندهای شهر ترکالکی انجام گرفت. نتایج نشان داد که بین سبکمتوسطه، در دبیرستان

نقش مستقیمی در مستقیم های تربیتی والدین به طور مستقیم و غیرآموزان رابطه معناداری وجود دارد، یعنی سبکدانش

(، آنولا 1996پونز ) –ماتینز  (،1998های ولترز)های پژوهشآموزان دارد. نتایج این پژوهش با یافتهپیشرفت تحصیلی دانش

توان گفت سبک تربیتی توام با پذیرش و تشویق ( هماهنگ است. در توجیه و تبیین این یافته می1384( و دوریزه )2000)

دهد. بنابراین گردد، اعتماد به توانایی را در این فرزندان افزایش میورش استقلال در فرزندان آنان منجر میوالدین که به پر

 تمایل و انگیزه بیشتری برای تحصیل و موفق شدن در دروس مدرسه دارند.

.الدین بر رفتارهای ( در مطالعه خود دریافتند که پاسخگویی والدین به فرزندان و نظارت کافی 1997آیزنبرگ و لوسیا )

 فرزندان خود اثرات مهمی دارد که یکی از مهمترین اثر آن ارتقای موفقیت و پیشرفت تحصیلی فرزندان است. 

های ها با نتایج پژوهشاین یافتههمچنین نتایج نشان داد جو عاطفی خانواده با پیشرفت تحصیلی رابطه وجود دارد. 

در تبیین ( همسو است. 1395( و نعیمی و همکاران )1395(، نوری )1393(، پریشانی و عبدی زرین )2016دینکلمن و باف )

های مربوط به آموز از سنین کودکی در خانواده زندگی کرده و رفتارها و نقشتوان گفت که همچنان  که دانشاین یافته می

تلف مخرا شکل دهد، جو عاطفی مثبت خانوادگی در ایجاد دیدگاه مثبت به مسائل  خود با اعضای خانواده و همچنین مدرسه

ه این مهم در نوع و میزان تلاش در راستای دسترسی به اهداف و نماید کتاثیر گذار بوده و قابلیت کنترل فرد را تقویت می

 کسب انگیزه لازم در این راستا تاثیر گذار  خواهد بود.

باعث خواهد شد  که افراد نسبت به رفتار و تصمیمات خود متعهد و پاسخگو بوده و همچنین در جو مناسب و مطلوب 

-راستای بهبود مداوم عملکرد خود کوشا باشند که این مهم رفته رفته باعث بهبود عملکرد تحصیلی و پیشرفت تحصیلی دانش

 (. 1395آموزان خواهد شد )نعیمی و همکاران، 

ه نیازهای عاطفی فرزندان خود در حد معقول رسیدگی کنند و با آگاهی از اصول تعلیم و تربیت و بنابراین والدین باید ب

های فزرندان در هر مرحله رشد و دوره زندگیشان، با فرزندان خود رفتار کنند، بدین ترتیب چگونگی رشد شخصیت و ویژگی

لی و لازم برای انگیزه و اشتیاق به یادگیری و باعث پیشرفت تحصیلی فرزندان خود خواهند بود. روشن است که شرط اص

باشد. برآورده نشدن خصوص از جانب والدین میپیشرفت تحصیلی فرزندان، تامین نیازهای اساسی آنها در محیط خانواده، به

گردد تا باعث مینیز مانند نیاز به امنیت، محبت و احترام نیازهای اولیه فرزندان همچون نیازهای فیزیولوژیک و نیازهای روانی 

آموزان به جای حل مسئله و پرداختن به تکالیف درسی خود، بیشتر نگران نیازهای زیستی و عاطفی خود باشند. بنابراین دانش

گیری کرد که بسیاری از مشکلات تعلیم و تربیت و پیشرفت تحصیلی فرزندان در فضای عاطفی حاکم توان این چنین نتیجهمی
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شود که گیرد. بنابراین پیشنهاد مید و حل این مشکلات از طریق کمک به رشد و آگاهی والدین انجام میبر خانواده ریشه دار

ها و مراکز مشاوره آموزش ببینند تا بتواند شرایط عاطفی مناسب و های عمومی، مدارس، دانشگاهوالدین از طریق رسانه

برطرف کردن نیازهای اولیه فرزندان خود، امنیت عاطفی، استقلال و مساعدی را برای فرزندان خود فراهم آورند و تلاش کنند با 

 پیشرفت تحصیلی فرزندان را افزایش دهند.
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 .                                  108تا  71صفحه ی  2و  1ی سوم سال نهم، شماره های 

ادامه ی شیوه های فرزندپروری والدین با انگیزش پیشرفت تحصیلی در دانش آموزان دختر )فرشته نیک سیرت(. 35-

تا ص  151ص  4شماره  – 13دوره ی  -دانشگاه الزهرا -زهرا هاشمی مجله اندیشه های تربیتی -اشگذریملوک خادمی 
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 ، ترجمه یحیی سید محمدی تهران. از سباران1(. روانشناسی رشد از لقاح تا کودکی جلد 1390برک، لورا )36-

( رابطه ی علی بین سبکهای فرزند پروری و عملکرد 1393سیروس وشفی بیلاق. منیژه ) مرادیان، جلال علی پور.37-

 63-74(. صفحات 1تحمیلی با واسطه ای خودکارآمدی تحمیلی و انگیزه ی پیشرفت در دانشجویان روانشناسی خانواده )
 

 

 


